
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 

COMUNE DI GARGALLO 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 23 DEL 21/02/2025 REG.GENERALE 
N.8 DEL 21/02/2025 AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 
OGGETTO: 
CIG B5C082758E - SERVIZIO SOFTWARE RILEVAZIONE PRESENZE PERSONALE 
DIPENDENTE TRIENNIO 2025-2027 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di febbraio del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 

VISTO e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

RICHIAMATO il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

PRESO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2024 è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi erogati da codesto ente e che 
pertanto occorre acquisire il servizio in oggetto per cui non sussiste l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi poiché di importo stimato 
inferiore ad € 40.000,00; 

EVIDENZIATO quanto segue in riferimento alla riformata disciplina degli Appalti: 
 

• ex art. 17 d.lgs. 36/2023 “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• altresì, ex art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 la determinazione del responsabile del 
procedimento deve indicare il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del 
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e 
le ragioni che ne sono alla base; 

• ex art. 48 d.lgs. n. 36/2023 “l’affidamento e l’esecuzione dei contratti aventi per oggetto 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea si svolgono nel 
rispetto dei principi di cui al Libro I, Parti I e II. Quando per uno dei contratti di cui al comma 
1 la stazione appaltante accerta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo, segue le 
procedure ordinarie di cui alle Parti seguenti del presente Libro” 

• ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 “l’affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

• ex art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019) i comuni sono tenuti a servirsi 
del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto 
soglia; 

• ai sensi dell’art. 49 d.lgs. n. 36/2023 “Gli affidamenti di cui alla presente Parte avvengono 
nel rispetto del principio di rotazione. In applicazione del principio di rotazione è vietato 
l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due 
consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi. 
[…] In casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 
alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente 
può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto. Per i contratti affidati con 
le procedure di cui all’articolo 50, comma 1, lettere c), d) ed e), le stazioni appaltanti non 
applicano il principio di rotazione quando l’indagine di mercato sia stata effettuata senza 
porre limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da invitare 
alla successiva procedura negoziata. È comunque consentito derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 

 
 
VISTO l’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale al comma 2, dispone che spetta ai 
dirigenti l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 
del procedimento; 
 
VISTO che l’art. 29, c. 9, CCNL 16.11.2022 dispone: “9. L'osservanza dell'orario di lavoro da 
parte dei dipendenti è accertata mediante controlli di tipo automatico.” e che da tale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disposizione consegue la necessità per il datore di lavoro di dotarsi delle adeguate 
strumentazioni per poter verificare che i dipendenti di ciascuna sede rispettino gli orari di 
lavoro prescritti; 
 
RILEVATO inoltre che, avuto riguardo alle dimensioni e alla struttura di codesto ente, il 
servizio telematico di acquisizione timbrature risulta essenziale al fine di un’efficiente 
attività di gestione e controllo delle presenze del personale dipendente; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 209 del 29/12/2021 del Settore Amministrativo con 
la quale si procedeva ad affidare il servizio di cui in oggetto per il triennio 2022-2024; 
 
EVIDENZIATO che il suddetto servizio era strettamente funzionale all’acquisizione delle 
timbrature e non prevedeva un sistema più ampio in relazione alla gestione del 
trattamento giuridico del personale dell’ente; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’ampliamento delle funzioni del gestionale in 
dotazione al fine di migliorarne l’utilità e consentirne l’accessibilità ai lavoratori con 
apposito profilo personale; 
 
ACQUISITA a tal uopo l’offerta pervenuta (prot. 111 del 10.01.2025 – vd. all.) dalla ditta 
ORA SYSTEM srl (p. iva 01534190036), con sede in Novara (NO), viale Giulio Cesare 147, 
che prevede: 
 

- Licenza software per visualizzazione propria situazione, orari, gestione richieste e 
autorizzazioni (UNA TANTUM)…..……………………………..……..€ 1.600,00 + 
IVA 
 

- Canone annuo software triennio 2025-
2027………………………………………………………………….….€    400,00 + 
IVA 

 Tot.                 €     3.416,00 iva incl.
  

RILEVATO che l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, Finanziaria 
2016 prevede che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi 
e lavori di valore inferiore a 40.000 euro; 
 
VISTO che l’articolo 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., per gli affidamenti di 
importo inferiore ai 140.000 euro, stabilisce l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle 
fattispecie per le quali sussiste l'obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall'art. 9, 
comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in Legge n.89/2014 (soglie per forniture/servizi) o in 
applicazione all'attuale articolo 1, comma 512 della Legge 208/2015 (obbligo alle 
amministrazioni individuate dall'Istat all'acquisizione da Consip), o in applicazione dell'articolo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1, comma 7, del D.L. 95/2015 , convertito in legge 135/2012 (categorie merceologiche di 
energia elettrica, gas, carburanti, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e mobile); 
 
RITENUTO opportuno e conveniente procedere con l’affidamento del servizio in oggetto 
all’operatore economico ORA SYSTEM srl (p. iva 01534190036), con sede in Novara (NO), 
viale Giulio Cesare 147, che per competenza ed esperienza risulta in possesso del livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 
 
EVIDENZIATO l’effetto derogatorio al principio di rotazione di cui all’art. 49 co. VI rientrando il 
presente affidamento tra le fattispecie sotto il valore soglia di € 5.000,00; 
 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/10 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; (CIG B5C082758E) 
 
RICHIAMATO l'art.  3 del  D.L.  n. 174/2012,  come  convertito  in  Legge  n.  213/2012,  
RILEVATO che i  dati   relativi   alle   somme   erogate   con   la   presente   determinazione   
sono   soggetti   a pubblicazione art. 37 del D.Lgs n.33/2013; 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
VISTO il bilancio preventivo 2025 – 2027 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 41 del 19.12.2024; 
VISTO, inoltre: 
• la legge n. 241/90 e s.m.;-l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. 
Enti Locali n. 267/2000; 
• il D. Lgs.vo n. 36/2023 e s.m.i.; 
• il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 
• il D.Lgs  118/2011,  come  modificato  dal  D.Lgs  126/2014,  contenente  le  nuove  
disposizioni  di  contabilità pubblica; 
• la Legge di Bilancio per l’anno 2025; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il Regolamento di Contabilità Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

 di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 
all’operatore economico ORA SYSTEM srl (p. iva 01534190036), con sede in Novara 
(NO), viale Giulio Cesare 147, il servizio di LICENZA SOFTWARE e CANONE ANNUO 
triennio 2025-2027 mediante affidamento diretto ai sensi che l’articolo 50 comma 1 
lettera b) del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 

 di prendere e dare atto che il costo complessivo del servizio è pari ad € 3.416,00 IVA 
inclusa; 

 
 di impegnare per tale servizio la somma di € 3.416,00 come segue; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

€. 2.440,00 cap. 800/1043/9   del bilancio 2025 

€. 488,00   cap. 800/1043/9   del bilancio 2026 

€. 488,00  cap. 800/1043/9   del bilancio 2027 

 

 di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. 118/2011 - allegato n. 4/2, che la 

spesa viene imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a 

scadere; 

 

 Di dare atto che i pagamenti conseguenti all’impegno di spesa assunto con il 

presente provvedimento sono compatibili con le regole di finanza pubblica 

applicabili a questo Ente;  

 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 
FONTANETO FABIO 


